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ÚVOD

Je známo, že lidský mozek patří mezi nejsložitější struktury našeho vesmíru. Jeho

popis a pochopení mechanismů jeho fungování jsou tedy logicky značně složité a přesahují

rámec práce jako je bakalářská. Přesto je cílem této práce alespoň vyzdvižení a popis

základních biochemických struktur a mechanismů, které nazýváme neurotransmisní

systémy.

Neurotransmisní systémy se dělí do několika kategorií, podle jejich

zprostředkovatele, neurotransmiteru, místa působení a úlohy, přesto je mechanismus jejich

působení velmi podobný, a sice kontakt či reakce dané neurotransmisní molekuly s jejím

cílovým receptorem s následně vyvolanou reakcí.

V této bakalářské práci je popsáno deset základních systémů, počínaje endogenními

kanabinoidy a konče serotoninergním systémem, z nichž právě poslednímu je na základě

výběru, věnována nejdelší kapitola.

V každé kapitole je zmíněna základní charakteristika systému jako takového,

popsána syntéza klíčového neurotransmiteru a následně rozebrán mechanismus jeho

působení, respektive princip kontaktu s příslušným receptorem. Zároveň jsou i uvedeny

výsledné důsledky těchto reakcí, ať už se jedná o správné a žádoucí projevy či patologické

stavy, které třeba i dnes vyvolávají otázky.
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1 Endogenní kanabinoidy

Endogenní kanabinoidy realizují své funkce prostřednictvím kanabinoidních

receptorů, mezi jejichž nejdůležitější typy patří ty s označením CB1 a CB2.

CB1 receptory se nejvíce koncentrují v oblastech centrálního nervového systému,

které jsou kritické pro regulaci a zpracování motorických funkcí, kognitivních funkcí,

ale motivace. V souladu s těmito fakty bylo prokázáno, že mutace genu pro CB1 receptor

narušuje kontrolu pohybu a vede i k funkční reorganizaci bazálních ganglií. Ta jsou funkční

oblastní předního mozku, která hraje ústřední roli v senzomotorických a motivačních

aspektech chování (Giuffrida, 2000).

Receptory CB1 jsou hojně exprimovány na nižších hladinách v glutamátergních

neuronech a jsou obohaceny o cholecystokinin, což je hormon mimo jiné účastnící se řízení

příjmu potravy. Receptory CB1 najdeme zejména ve středních, trnitých neuronech

v dorzálním i ventrálním striatu. Co se CB2 receptorů týče, je zajímavé, že indukce jejich

exprese je až 100krát zvýšená poraněním tkáně nebo během zánětu (Lu, 2016).

Je známo, že existuje několik provázaností kanabinoidního systému s několika

dalšími neurotransmisními drahami (Giuffrida, 2000).

Přestože doposud chybí přímé důkazy, je pozorována interakce mezi endogenními

kanabinoidy a GABA-ergním systémem. Zejména pak exogenně podávané kanabinoidy

mohou přenos GABA modulovat. Mají totiž schopnost inhibovat uvolňování GABA

ze striatálních a hipokampálních zakončení. Dále pak CB1 receptory ve striatálních buňkách

ukazují, že opioidy a endokanabinoidní receptory mohu interagovat také ve striatu

(Giuffrida, 2000).

Kanabinoidní systém rovněž zasahuje do dopaminergní aktivity v bazálních

gangliích, kde hraje roli modulátoru. Ukázalo se, že elektricky evokované uvolňování

dopaminu ve striatu krys způsobuje právě aktivace kanabinoidních receptorů a dále

potancuje neuroleptiky indukované kataleptické stavy. A je zajímavé, že motorické chování

zprostředkované kanabinoidy může být ovlivněno dopaminovými manipulacemi, což opět

naznačuje vzájemné propojení těchto dvou systémů (Giuffrida, 2000).

Dále existují důkazy, že endokanabinoidy mohou ovlivňovat rychlost spouštění

serotoninových (5-HT) neuronů nebo vyvolat změny v hladinách těchto receptorů (Nocheva,

2021). Aktivace 5-HT receptorů způsobí otevření K+ a uzavření Ca2+ kanálů prostřednictvím
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negativní zpětné vazby na adenylátcyklasu. A zároveň se ukazuje, že mnoho účinků

kanabinoidů je zprostředkováno změnami hladin serotoninu nebo dopaminu. Nutno zmínit,

že serotonin je tradičně spojován s poruchami nálady, motorickou kontrolou, a dokonce

i potenciálně život ohrožujícími stavy. Byl také prokázán vliv serotoninu na kontrolu bolesti

(Nocheva, 2021).

1.1 Nejdůležitější zástupci

Jako endogenní kanabinoidy, či též endokanabinoidy jsou definovány takové

sloučeniny, které se vyznačují schopností vázat se na kanabinoidní receptory a tím je

funkčně aktivovat. Doposud bylo popsáno minimálně pět endokanabinoidů. Prvním z nich

anandamid.

Anandamid, systematickým názvem (5Z, 8Z, 11Z, 14Z)-N-(2-hydroxyethyl)ikosa-

5,8,11,14-tetraenamid či A-arachidonoyl-ethanolamin (AEA), byl popsán na konci roku

1992 a jedná se o amid kyseliny arachidonové. Spolu s ním byly následně z mozku

izolovány i další polynenasycené ethanolaminy vyznačující se kompatibilitou

s kanabinoidními receptory, jako homolinolenylethanolamid

či dokosatetraenylethanolamid. Oba zmíněné jsou rovněž strukturně odvozené

od arachidonové kyseliny (Bisogno, 2008).

Endogenní kanabinoidy jsou nedílnou součástí endogenních systémů v mozku,

které řídí především vnímání bolesti, a kromě stresu jsou aktivovány i mnohými dalšími

škodlivými podněty (Atwal, 2020).

Vedle AEA je dalším významným neurotransmiterem 2-arachidonoyl glycerol

(2-AG) (viz obr. 1) a spolu s AEA patří mezi nejvíce studované látky této skupiny. Oba jsou

biosyntetizovány v případě potřeby štěpením jejich membránových, lipidových prekurzorů

A-arachidonoyl-fosfatidylethanolaminu (A-ArPE) a 1-acyl-2-arachidonoylglycerolu (DAG)

prostřednictvím A-acylfosfatidylethanolamin-selektivní fosfolipasy a D diacylglycerol

lipasu (DAGL) (Lu, 2016).

Fakt, že jsou jak AEA, tak 2-AG syntetizovány teprve v případě potřeby a že nejsou

skladovány v intracelulárních kompartmentech, je od ostatních neurotransmiterů

a neuropeptidů poněkud odlišuje. Jejich tvorba, uvolnění z postsynaptického neuronu

a následná aktivace kanabinoidního receptoru (CB1 či CB2) jsou iniciovány zvýšením

koncentrace intracelulárního Ca2+ v důsledku neurální depolarizace nebo stimulace

matabotropních receptorů spřažených s G proteiny (Bisogno, 2008). Inhibice je poté

19

zprostředkována adenylátcyklasami. Aktivita CB1 či CB2 má tak mnoho důsledků

na fyziologii buňky, a to včetně synaptické funkce, buněčné motility nebo genové

transkripce (Lu, 2016).

Důležitý je fakt, že kanabinoidní receptory mají vysokou míru zastoupení v částech

mozku, jako jsou prefrontální kortex, bazální ganglia, hippocampus či cingulární kortex.

A nutno zmínit, že právě v těchto oblastech se kanabinoidní receptory podílejí na vzniku

schizofrenních symptomů (Leweke, 1999).

AEA, jak již bylo naznačeno výše, je biosyntetizován cestou závislou

na fosfolipidech. Ta se skládá ze dvou kroků enzymatických reakcí. První krok je

zodpovědný za vznik gylcerofosfo-N-arachidonoylethanolaminu (ArPE) přenosem

mastného acylového řetězce z polohy 1 glycerofosfolipidů na amino-skupinu

fosfatidylethanolaminu. Tento proces však může být katalyzován i dosud neidentifikovanou,

membránově vázanou a na Ca2+ závislou N-acyltransferasou. Druhý krok poté zahrnuje

hydrolýzu NAPE-selektivní fosfolipasou D za vzniku AEA (Bisogno, 2008).

Studie navíc prokázala, že po odstranění Ca2+ iontů z intracelulárních prostor došlo

k zastavení syntézy AEA i 2-AG, čímž se dokázala jeho nutná role ve fungování systému

(Placzek, 2008).

2-AG a DAG jsou naproti tomu vyrobené hydrolýzou fosfoinositolbis-fosfátu (PIP2)

katalyzovanou enzymem PIP2-selektivní fosfolipasou C a kyseliny fosfatidové (PA)

katalyzovanou fosfohydrolasou. DAG je poté převeden na 2-AG prostřednictvím selektivní


[…]

methyltransferasy způsobuje tau fosforylaci a poruchy prostorové paměti, které byly

zvráceny injekcí suplementace melatoninem po dobu 1 týdne. Tato zjištění naznačují,

že melatonin může zlepšit symptomy AD zastavením hyperfosforylace tau proteinu (Roy,

2021).

Je důležité zmínit, že plaky Aβ mohou narušit funkci glutamátergních neuronů

a způsobit nadměrný příliv vápníku, což vede k nadměrné stimulaci a zbytečnému

uvolňování AChE, což vede ke snížení hladin cholinacetyltransferasy a Ach. Předpokládá

se, že melatonin zmírňuje narušení cholinergního systému u AD inhibicí vápníkem

indukovaného uvolňování AChE, a tak účinně působí jako zesilovač acetylcholinu.

Melatonin byl schopen snížit nadměrný příliv Ca2+ změnou aktivity napěťově řízeného Ca2+

kanálu, čímž se inhibují účinky NMDA receptorů. I když tato zjištění ukazují, že melatonin

má příznivé účinky na cholinergní a glutamátergní systémy (Roy, 2021).

10.6.4 Migréna

Migréna je velmi časté onemocnění hlavy, u kterého může hrát klíčovou roli střevní

mikrobiom a metabolismus TPH. Migréna se často vyskytuje jako komorbidní stav s jinými

poruchami, u kterých se dysfunkční metabolismus TPH a střevní metabolity mohou podílet

na patogenezi onemocnění včetně úzkosti a deprese (Roth, 2021).

Zatímco studie pokračují ve skládání přesných mechanismů, které jsou základem

patogeneze migrény, serotonin a peptid související s genem kalcitoninu významně ovlivňují

aktivaci trigeminu, hypothalamu, thalamu a také meningeální vazodilataci. Dále se ukazuje,

že funkční konektivita mozku je u jedinců s migrénou patologicky změněna (Roth, 2021).

Triptany, agonisté serotoninu, jsou terapeutická činidla první linie pro abortivní léčbu

migrény. Bylo postulováno, že vazokonstrikční účinek serotoninového agonismu

na meningeální cévy zprostředkovává terapeutický účinek těchto léků (Roth, 2021).
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Sumatriptan, 5-HT1D agonista, pravděpodobně aktivuje 5-HT1D autoreceptory

a serotonin nervových zakončení, snižuje uvolňování serotoninu, a to může vysvětlit jeho

antimigrenózní účinek (Mann, 1999).

10.7 Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) předznamenaly novou

éru v léčbě deprese. Jejich lepší snášenlivost a snížená toxicita při předávkování ve srovnání

s TCA a MAOI z nich udělaly lék první volby (Morrissette, 2014).

SSRI se také osvědčily v závislosti na jednotlivém léku u generalizované úzkostné

poruchy, panické poruchy, sociální úzkostné poruchy, obsedantně-kompulzivní poruchy,

premenstruační dysforické poruchy, bulimie a posttraumatické stresové poruchy. Těchto šest

selektivních inhibitorů zpětného vychytávání serotoninu je fluoxetin, sertralin, paroxetin,

citalopram, escitalopram, afluvoxamin (Morrissette, 2014).

SSRI zvyšují serotonin a norepinefrin v celém mozku a zvyšují dopamin specificky

v prefrontálním kortexu. Toto zvýšení dopaminu v důležité oblasti mozku přidává další

teoretickou výhodu farmakologii SSRI, jejich účinnosti v léčba velké deprese (Morrissette,

2014).

Studie mimo jiné ukázaly, že SSRI mohou zeslabit nebo zvýšit práh pro únikové

chování u zvířat (Tan, 2020).

Antipsychotika mají různé účinky na procesy neurotransmiterů, a protože mnoho

neurotransmiterů (katecholaminy a serotonin) mají přímou vlastnost zachycovat volné

radikály a redox modulace je základním systémem v regulaci NMDA receptorů, znamená

to, že antipsychotika v podstatě ovlivňují redoxně vázanou neurotransmiterovou komunikaci

(Bokkon, 2011).
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Závěr

Tématem této práce jsou neurotransmisní systémy. Za účelem co možná nejlepšího

shrnutí celé problematiky týkající se lidského mozku, je celá tato práce koncipovaná jako

přehled nejdůležitějších, vybraných systémů, přičemž poslednímu z nich, serotonergnímu,

je věnována nejdelší kapitola. A sice proto, že v rámci této práce, z důvodu výběru,

představuje kapitolu hlavní.

Práce začíná endogenními kanabinoidy a zahrnuje kapitoly věnující se vždy jednomu

neurotransmisnímy systému, přičemž je vždy uvedena jeho úloha, funkce, syntéza, případně

vznik příslušné funkční molekuly a popis její interakce s cílovým receptorem.

Jak již bylo zmíněno, serotonergní systém představuje v této práci hlavní kapitolu

a stejně jako v těch předchozích jsou mu věnovány části k obeznámení s ním a popisu jeho

interakcí s několika typy uvedených receptorů, z nichž každý plní svou, odlišnou funkci.

Serotonin je, ačkoliv se paradoxně jedná o molekulu jednoduché struktury, mimořádně

důležitý neurotransmiter. Je syntetizován v enterochromafinních buňkách difúzního systému

v zažívacím traktu Z prostředí není získáván přímo, ale je syntetizován z esenciální

aminokyseliny tryptofanu. V lidském organismu je poté tryptofan podroben několika

reakcím, z nichž jedna vede právě k serotoninu, coby klíčové molekule.

Serotonin v organismu zastává mnoho nesmírně důležitých rolí, jakými jsou například

neurální vývoj či procesy poznání. A ačkoliv je o něm již mnoho známo, jeho význam a role,

ať už v procesech nezbytných pro život či těch patologických, zůstávají stále ještě do značné

míry neobjasněny.
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