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Student Tomáš Kubašta se ve své bakalářské práci zabýval problematikou

neurotransmisních systémů. Práce je sepsaná na 83 stranách a členěná je obvyklým způsobem.

Autor uvádí přehled jednotlivých neurotransmisních systémů, u každého je popsaná jeho úloha,

typ neurotransmiteru, jeho syntéza a interakce s příslušným receptorem. Vzhledem k obsáhlosti

tématu byla větší pozornost věnována pouze serotoninergnímu systému, a to na základě

vlastního výběru autora bakalářské práce.

Text bakalářské práce je sepsán čtivě a je doplněn 12 obrázky a 2 tabulkami. Ke

zvolenému postupu zpracování bakalářské práce nemám zásadní připomínky. Autor pro

zpracování své práce využil celkem 70 zahraničních a tuzemských literárních zdrojů, což svědčí

o odpovídající teoretické přípravě.

Při hodnocení bakalářské práce musím konstatovat, že je škoda, že práce byla k první

kontrole zaslána v podstatě kompletní a že nebylo moc času na opravy. V práci jsou drobné

nedostatky ve formátování textu a také několik překlepů a gramatických chyb. Přes upozornění

vedoucí práce jsou v textu relativně dlouhé pasáže, kde je použit pouze 1 zdroj.

I přes výše uvedené připomínky bakalářská práce odpovídá zadání a splňuje požadavky

kladené na práci tohoto typu. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „B“.

V Pardubicích 19. 7. 2023 Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce